
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  178 DEL 26/06/2025 

 

OGGETTO:  Delibera CIPE n. 12/2018 (FSC 2014-2020) – Piano Operativo Infrastrutture – Asse 

Tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Linea 

d’Azione 4. Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe – 

“Diga San Pietro - Interventi per la sicurezza funzionale e sismica – Indagini 

geognostiche”. CUP: J92B18000260001. CIG: 9525399FE8. Autorizzazione proroga 

termine ultimazione dei lavori                                                                                                                                                                   

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Delibera CIPE n. 12/2018 ha approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che assegna al settore dighe un ulteriore stanziamento di  € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con la Delibera CIPE n. 54/2016 ed a 

finanziare nuovi interventi; 

 l’Allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati ed i soggetti destinatari 

dei finanziamenti e tra questi rientrano le dighe di San Pietro, Torre Bianca, Marana Capacciotti 

ed Occhito gestite dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il progetto “Diga San Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica” rientra tra quelli 

elencati nell’allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018, per l’importo complessivo di                    

€ 3.375.000,00;  

 per l’esecuzione dei lavori, stante l’elevata specializzazione richiesta, è stato necessario 

suddividere gli stessi in base alle categorie SOA prevalenti, ossia la OG8 per le “Opere fluviali 

di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”, la OS30 “Impianti interni elettrici, ecc.” e la 

OS20B per le “Indagini geognostiche”; 

 con Determinazione Presidenziale n. 277 del 6/10/22, ratificata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 255 del 25/10/22, è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. 

Raffaele Fattibene; 

 con Determinazione Presidenziale n. 338 del 6/12/2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con Deliberazione n. 14 del 26/01/2023, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento e le relative procedure di gara;  

 con Determinazione Presidenziale n. 366 del 21/12/2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con Deliberazione n. 34 del 26/01/2023, i lavori relativi alle opere 

della categoria OS20B, sono stati aggiudicati alla Ditta “SOCOTEC ITALIA SRL” con sede in 

Via Bariola n. 101/103 – 20045 Lainate (MI) (C.F. P. IVA: 01872430648), per l’importo al 

netto del ribasso offerto del 15,151%, di € 171.945,48, a cui vanno aggiunti € 8.150,04 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 180.095,52, oltre 

I.V.A. di  € 39.621,01, per un importo lordo di € 219.716,53; 



 i lavori sono stati consegnati in data 07.07.2023 con un tempo di esecuzione lavori fissato in 

120 giorni naturali e consecutivi dalla consegna, tempo in base al quale l’ultimazione dei lavori 

era fissata alla data dello 04.11.2023; 

 i lavori sono stati sospesi in data 13.10.2023, giusto verbale in pari data, in considerazione dei 

ritardi nell’approvvigionamento della strumentazione di monitoraggio presso le aziende 

produttrici e sono ripresi in data 04.06.2025, terminati i motivi che ne determinavano la 

sospensione, giusto verbale in pari data, fissando la nuova data di ultimazione dei lavori al 

26.06.2025; 

Vista la nota inviata a mezzo pec del 23.06.2025, acquisita al protocollo consortile n. 15031 del 

23.06.2025, con la quale la ditta SOCOTEC ITALIA ha chiesto la proroga del termine di 

ultimazione dei lavori di giorni 70 naturali e consecutivi, per ritardi dovuti all’approvvigionamento 

della sensoristica installata nelle perforazioni di sondaggio che ha subito danneggiamenti 

accidentali in corso di posa in opera; 

Considerato che il RUP, in data 23 giugno 2025, ha rilasciato parere favorevole alla concessione 

della proroga del termine contrattuale di settanta (70) giorni naturali e consecutivi. 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la proroga del termine di ultimazione dei lavori in epigrafe di 70 

giorni naturali e consecutivi, fissando il nuovo termine di ultimazione al 04.09.2025; 

Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza per consentire all’impresa la regolare 

prosecuzione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di concedere una proroga di giorni 70 (settanta) naturali e consecutivi del 

termine contrattuale fissato per la ultimazione dei lavori di cui al contratto rep. n. 14220 del 

25.05.2023, con differimento dello stesso allo 04 settembre 2025. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/06/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


